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第一步：扫描右上图识别“国家异地就
医备案”小程序；

第二步：进入页面后，点击首页中间
【快速备案】，进入快速备案；

第三步：实人认证首次使用时，需要参
保人本人进行实名、实人认证，认证成功后
才可以办理备案申请。本人账户只需要认
证一次，下次可直接进入备案。

1.输入本人姓名、身份证号完成实名
认证。

2.使用手机摄像头完成实人认证，一定
要在光线充足的地方，将正脸置于中间圆形
识别框内，按要求操作，即可完成认证。

第四步：快速备案

1.为自己备案

①点击【为自己备案】，选择参保险种
与参保地，确认进入申请页面。

②仔细阅读并同意备案告知书后，开
始填写备案申请信息。

③按实际情况选择备案类型，根据提

示上传相应的材料或个人承诺书，完整填
写备案申请信息，确认信息无误后，点击底
部按钮【提交备案】。

④提交后，备案人可到【备案状态】页
面，实时查询申请进展情况。

2.为他人备案
①点击【为他人备案】，选择备案人的

参保险种与参保地，确认后进入申请。
②仔细阅读并同意备案告知书后，开

始填写备案申请信息。
③按照要求填写备案人的实际信息与

联系人信息，并根据所选择备案类型上传
相应证明材料或个人承诺书。

④为他人备案需要备案人实人认证，
可直接通过人脸认证或者上传备案人身份
证正反面进行认证，认证成功后即可【提交
备案】。

⑤备案人提交备案后，可到【备案状
态】页面实时查询申请情况。

其他问题登录小程序后点击【异地就
医 备案必读】了解。

当天上午7时许，“扬帆海安”轮在海
口新海港码头装车作业。7时50分左右，
保安员姚吾邦巡舱时发现一名孕妇神情痛
苦。经询问，他判断该孕妇即将临盆，当即
向船舶大副汇报并拨打120请求救援。广
东海峡公司立即启动船舶应急程序。

救护车到达需要时间，抢救生命刻不
容缓。“扬帆海安”轮立即通过广播寻找在
船医护人员。在客舱休息的海口市人民
医院医生戴石玉听到广播后，迅速赶至帮
忙接生。船员在医生指导下，在客舱为孕
妇腾出座位，铺上厚毛毯，准备热水、毛巾
等。有生育经验的船舶服务员协助医生，
鼓励和安抚孕妇。热心旅客自发用身体
围成一道屏障，大家就这样迅速在客舱内

“搭”起临时产房。“哇……”8时10分，一
声清脆的啼哭传来。该孕妇顺利产下一
名男婴，母子平安。救护车到达港口时，
船员主动帮忙抬担架，护送母子下船。

3.“国家异地
就医备案”小程序
（微信扫码进入“国
家异地就医备案”
小程序）

2.“国家医
保服务平台”
APP（扫码下载

“国家医保服务
平台”APP）
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慢性肾
功能衰竭

器官移植
术后

脑血管意外后遗症
帕金森病（综合征）
高血压病
糖尿病
慢性再生障碍性贫血
精神病
结核病
泌尿系统震波碎石治疗
肝硬化
系统性红斑狼疮
心脏病

血管支架植入术后

心脏瓣膜置换抗凝治疗
重症肌无力
强直性脊柱炎
肾病综合征
系统性硬化症
运动神经元病
骨髓增生异常综合征
血友病
原发性青光眼
癫痫病
慢性阻塞性肺疾病
小儿脑性瘫痪
性早熟
小儿智力障碍
广泛性发育障碍
地中海贫血（中间型、重型）
类风湿关节炎
风湿性关节炎
甲状腺功能亢进症
甲状腺功能减退症
阿尔茨海默病（症）
慢性乙型病毒性肝炎
丙型病毒性肝炎
黄斑病变
肺动脉高压

药物保守治疗
血液透析(灌流)
腹膜透析
肝移植
肾移植
骨髓移植
心脏移植
肺移植

定额标准
（从业人员）
按参保人具体
治疗情况确定
1800元/月
最多13次/月
最多10升/日
7000元/月
4500元/月
3000元/月
5500元/月
5500元/月
500元/月
500元/月
500元/月
500元/月
800元/月
400元/月
400元/月
650元/次
700元/月
900元/月
500元/月
合并心衰
700元/月
术后第一年
900元/月
600元/月
600元/月
800元/月
800元/月
500元/月
800元/月
2000元/月
800元/月
5000元/月
300元/月
400元/月
400元/月

2500元/月
200元/月
200元/月
200元/月
200元/月
500元/月
1200元/3月
13500元/3月
45000元/眼
60000元/年

（城乡居民）
按参保人具体
治疗情况确定
1200元/月
最多13次/月
最多10升/日
4500元/月
3000元/月
2500元/月
4000元/月
4000元/月
400元/月
400元/月
400元/月
400元/月
500元/月
350元/月
350元/月
600元/次
600元/月
650元/月
300元/月
合并心衰
500元/月
术后第一年
650元/月
400元/月
450元/月
600元/月
600元/月
300元/月
400元/月
1000元/月
400元/月
4000元/月
200元/月
300元/月
300元/月
2000元/月
2000元/月
2000元/月
2000元/月
1500元/月
100元/月
100元/月
100元/月
100元/月
400元/月
900元/3月
10500元/3月
40000元/眼
50000元/年

待遇享受
期限
长期

长期
长期
长期
长期
长期
2年
长期
长期
长期
长期
长期
长期
长期
长期
2年
次
长期
长期
长期
长期

1年

长期
长期
长期
长期
长期
长期
长期
长期
长期
长期
长期
长期
18周岁以下
2年
18周岁以下
长期
长期
长期
长期
2年
2年
长期
长期
3个月
长期
长期

病种

各种恶性肿瘤

本报讯 记者从省社保服务中心获悉，我省已正式上线国家异地就医微信小程

序备案和国家医保服务平台APP备案，我省医保参保人员可以通过下载“国家医保

服务平台”APP或在微信中搜索“国家异地就医备案”小程序，按照提示自助办理。

备案成功后，参保人员即可实现跨省异地就医住院医疗费用直接结算。 记者 刘兵

线上备案攻略
我省医保参保人员线上办理跨省异地就医备案，可通过以下三种渠道：
1.海南省人力资源和社会保障网上业务大厅（登录网址：ggfw.hainan.gov.cn）

备案操作指南
（以“国家异地就医备案”微信小程序为例）

●连续中断治疗一年的须重新申请认定。

●恶性肿瘤未住过院的，可凭二级以上医院的门诊病历、病理检查结果、放（化）疗方
案，进行门诊特殊疾病治疗的申请，病历必须加盖医院公章。

●门诊特殊疾病的用药、诊疗项目需符合所批病种。

●可同时申请两个门诊病种，待遇为在所申请两个病种待遇中最高标准的基础上，职
工医保增加200元，城乡医保增加100元。

●血液透析、腹膜透析取消定额，血液透析每月最多13次，腹膜透析液每日最多10升。
享受血液透析、腹膜透析之一的，第二病种定额标准：职工医保为200元，城乡医保为100元。

●已享受一个病种，需新增加病种的，只需提供新增病种的相关病历资料。

●选择在一级定点医疗机构、社区卫生服务中心（站）享受门诊待遇的，不设起付线；精
神病、结核病、只享受泌尿系统结石震波碎石治疗的不设起付线；其余病种起付标准，职工
医保为在职800元、退休600元；城乡医保为一级医院100元、二级医院300元、三级医院
350元。门诊、住院起付线合并计算，本年度内已扣除起付线的，不再重复扣除。

●当月住院治疗者，门诊特殊疾病待遇作相应扣减。

●参保人员享受门诊特殊疾病待遇后，需变更定点取药医院的，原则上满1年后，持原
《门诊特殊疾病认定表》到社保经办机构办理变更手续。

●骨髓移植、结核病、性早熟、甲亢、甲减，待遇享受期为2年，丙肝为3个月，其余病种
为长期。

海口新海港客滚船

客舱“搭”起临时产房
一孕妇顺利产下男婴，母子平安

本报讯 11月6日上午，湛航集团旗下
广东海峡公司“扬帆海安”轮在海口新海港
码头装车作业过程中，突然接到一名孕妇旅
客即将临盆的消息。为确保旅客生命安全，
该船舶工作人员与旅客共同帮助孕妇，让其
顺利诞下一名男婴。

记者 沈丽焕 钟起的
通讯员 林玉宇 文/图

本报讯 近日，省社保服务中心联合海口市社保局面向群众开展异地就医宣讲
活动，并对40种门诊慢性特殊疾病医保待遇进行宣传。两部门提示，门诊慢性病医
保待遇申请应注意以下事项。 记者 刘兵

40种病种、定额标准及待遇期限

我省40种门诊慢性特殊疾病医保待遇

申请事项
敬请注意

Hainan News

船员主动帮忙抬担架船员主动帮忙抬担架，，护送母子下船护送母子下船

我省上线国家异地就医备案微信小程序

如何办理
快看这里


